DIÁRIO OFICIAL
Ql; , . .. .. .. t Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441 , de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

1 ANO VII , Nº 1410, AÇAILÂNDIA,MA, QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 6 PÁGINAS 1
SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO -
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE CONTINUAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021 ......... 1

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 11° (DÉCIMO PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº: 20180386 ..... ............... ... .......................................... .... ... ............................ 1

EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO:
2021.0209.8 ................ .............. ....................................................................... 2

EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº:

2021.0909.7 .... ........ ····· ························································ · ........ ....... .......... 2

IPSEMA
LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001 /2022 ..... ......... ........... 2

PORTARIAS
PORTARIA/IPSEMA Nº 196/2021 - AUDELICE TAVARES ROZADO ........ .... 3

PORTARIA/IPSEMA Nº 197/2021 - MARIA DO SANTO SILVA ............. .... ..... 3

PORTARIA/IPSEMA Nº 198/2021 - RITA DE CASSIA GOMES DE LIMA ...... 4

PORTARIA/IPSEMA Nº 199/2021 - MARIA VILANI ARAÚJO DO
NASCIMENTO ... ..... .............. ......... .... ............ ....... . .................................... .... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
OUTRAS PUBLICAÇÕES
ATA DA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA
SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR O CONSELHO MUNIC IPAL DOS
DIREITOS DO IDOSO - CMDIA -AÇAILANDIA/MA PARA O BIÊNIO
2021 /2023 ................. .... .... ...... .......... .... ....... ............................. ...................... 4

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE POSSE DOS NOVOS CONSELHEIROS E
ELEIÇÃO DA NOVA DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DO IDOSO DE AÇAILANDIA - CMDIA PARA O BIÊNIO

2021/2023. ·········· ······················· ······· ······ ···· ···· ······· ·········································· 5

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONTINUAÇÃO CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 002/2021

A Prefeitura Municipal de Açailândia - MA, por meio da
Comi ssão Central de Licitação , torna público aos
interessados a data para continuação dos trabalhos da

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia .ma.gov.br/diariooficial , código: DOM-061220210630

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/2021 , cujo objeto é a
Contratação de pessoa jurídica para construção do Centro de
Iniciação ao Esporte-CIE R40 MOD.03- Quadras Reversíveis ,
conforme Termo de Compromisso n º
0425.881-55/2013/MINISTÉRIO DO ESPORTE/CAIXA,
através da Secretaria Municipal de Esporte.
A continuação se dará no dia 22 de dezembro de 2021 , ás
09h00min , no auditório deste poder executivo, localizado na
Aven ida Santa Luzia , S/Nº , Parque das Nações , CEP
65.930-000, Açailândia - MA.
Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de
Aça ilândia , Estado do Maranhão, em 16 de dezembro de
2021 .

Simone Pereira Carvalho dos Santos
Presidente da Comissão Central de Licitação

Portaria nº 443/2021- GAB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 11° (DÉCIMO PRIMEIRO) TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº: 20180386

EXTRATO DO 11° (DÉCIMO PRIMEIRO) TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº: 20180386 PARTES: O MUNICÍPIO de
Açailândia/MA, através do(a ) Secretaria Municipal de
Educação e a empresa LINUX TRANSPORTES EIRELI.
OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo consiste na
prorrogação da vigência do contrato original de 20180386
e seus Termos Aditivos -Pregão Presencial 022/2018.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e
suas alterações, Pregão Presencial Nº 022/2018. PRAZO
DE VIGÊNCIA: a partir do dia 03 de dezembro de 2021 até 3
de julho de 2022 . UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12 365
0020 2.173- Manutenção do Transporte Escolar - Ensino
Infantil, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ., FONTE DE
RECURSOS: 113 - Transferências do FUNDEB 40% ,
VALOR: R$ 535.497,60 (quinhentos e trinta e cinco mil e
quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta
centavos) , UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12 361 0018
2.177- Manutenção do Transporte Escolar - Ensino
Fundamental, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica., FONTE

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Quinta-Feira, 16 - Dezembro - 2021

DE RECURSOS: 113 - Transferências do FUNDEB 40%,
VALOR: R$ 5.403.753,60 (cinco mílhões quatrocentos e
três mil e setecentos e cinquenta e três reais e sessenta
centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12 362 0019
2.071- Parceria com o Estado para Transporte Escolar­
Ensino Médio, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE
DE RECURSOS: 111 - Receitas de impostos e de
Transferências de Impostos - Educação , VALOR:
R$ 125.034,00 (cento e vinte e cinco mil e trinta e quatro
reais), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.122.0017.2-056 -
Manutenção da Secretaria de Educação, 'ELEMENTO DA
DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 0.1.01.000000 -
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos,
VALOR: R$ 274.888,40 (duzentos e setenta e quatro mil e
oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos), DA
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial
não atingida pelo presente instrumento particular ficam
ratificadas , SIGNATÁRIOS: KARLA JANYS LIMA
NASCIMENTO, pela Contratante, Jamerson Magnum Pereira
de Lima - LINUX TRANSPORTES EIRELI , pela Contratada.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na
Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 01 de dezembro
de 2021.KARLA JANYS LIMA NASCIMENTO Secretária
Municipal de Educação

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº: 2021 .0209.8

EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº: 2021 .0209.8 PARTES: O MUNICiPIO de
Açailândia/ MA, através do(a) Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Urbanismo e a empresa AUTO POSTO
BURITI L TOA. OBJETO: O presente Termo de Aditamento
tem por objetivo acrescentar o valor expresso na Cláusula
Terceira da Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o
fornecimento de combustíveis (óleo diesel S500, óleo diesel
S10 e gasolina comum). BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei
Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº
056/2020. VALOR TOTAL: R$ 600.282,10 (seiscentos mil e
duzentos e oitenta e dois reais e dez centavos) . PRAZO DE
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021 a contar da data de
sua assinatura : 2 de dezembro de 2021 . UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 04 .122.0011.2-078 - Manutenção da
Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo,
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3 .90.30.00 - Material de
Consumo , FONTE DE RECURSOS : 001 - Recursos
Ordinários , VALOR: R$ 600.282, 1 O (seiscentos mil e
duzentos e oitenta e dois reais e dez centavos) , DA
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial
não atingida pelo presente instrumento particular fcam
ratifcadas, SIGNATÁRIOS: Carlos Alberto Miranda da Costa ,
pela Contratante, Roberto Fonceca Silva - AUTO POSTO
BURITI L TOA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado
por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA,
em 2 de dezembro de 2021. Carlos Alberto Miranda da Costa
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
Contratante

e~) ·~

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia .ma.gov.br/diariooficia l, código: DOM-061220210630

D .O . PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº: 2021 .0909.7

EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº: 2021.0909 .7 PARTES: O MUNICiPIO de
Açailândia/ MA, através do(a) Secretaria Mun icipal de
Infraestrutura e Urbanismo e a empresa W BARROS
FERREIRA EIRELI. OBJETO: O presente Termo de
Aditamento tem por objetivo acrescentar o valor expresso na
Cláusula Terceira da Contratação de pessoa(s) jurídica(s)
para o fornecimento de blocos sextavados prémoldados de
concreto , tubos de concreto armado, postes de concreto e
demais e prémoldados (bloquetes , meio- fo, tubos entre
outros) . BASE LEGAL: Lei nº 8 .666/93 e Lei Federal
10.520/2002 e suas alterações , Pregão Eletrônico Nº
032/2021 . VALOR TOTAL : R$ 18.061 ,30 (dezoito mil e
sessenta e um reais e trinta centavos). UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 04 .122.0011.2-078 - Manutenção da
Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo. ,
ELEMENTO DA DESPESA: 001 - Recursos Ordinários ,
FONTE DE RECURSOS: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica, VALOR: R$ 18.061,30 (dezoito
mil e sessenta e um reais e trinta centavos) , DA
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial
não atingida pelo presente instrumento particular fcam
ratifcadas , SIGNATÁRIOS: Carlos Alberto Miranda da Costa ,
pela Contratante, WELLINGTON BARROS FERREIRA - W
BARROS FERREIRA EIRELI , pela Contratada.
ARQUIVAMENTO : Arquivado por meios própr ios na
Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 3 de dezembro de
2021. Carlos Alberto Miranda da Costa Secretário Municipal
de Infraestrutura e Urbanismo Contratante

IPSEMA

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº
001/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

O município de Açailândia (MA) , através do Instituto de
Previdência Social dos Servidores do Município de
Açailândia-lPSEMA, por meio da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com
base na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei nº
123/2006 e suas alterações posteriores, Decreto Municipal nº
136/2015 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal
155/2019 e suas alterações posteriores , fará realizar, às
09:00 hs (nove horas) do dia 07 de janeiro de 2022, licitação
na modalidade Tomada de Preços nº 00 1/2021 , no tipo
"menor preço" , em execução indireta , no regime de
empreitada por preço global, tendo por objeto a Contratação
de pessoa (s) jurídica (s) qualificada para executar a reforma
e ampliação do prédio sede do Instituto de Previdência Social
dos Servidores do Município de Açailândia, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - !CP-Brasil.

Quinta-Feira, 16 - Dezembro - 2021 e~) ·~ D.O. PODER EXECUTIVO

~ ~ • ·• ••t
Diário Oficial do Município

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL N" 441 , DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia , SIN, Bairro Parque das Nações

Aluísio Silva Sousa
Prefeito Municipal

CEP: 65930-000 - Açailând ia-MA
www.acailandia .ma.gov.br

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia .ma.gov.br/diariooficial , código: DOM-061220210630

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Municlpio

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001 , que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.